
1 

 

UNIONE  MONTANA  ALTO  ASTICO 
Sede : Via Europa 22 – 36011 Arsiero (VI) 

Tel. 0445740529 - Fax 0445741797 

C.F. 83002610240 – P.IVA 03013720242 

e-mail: protocollo@altoastico.it 

P.E.C.: um.altoastico.vi@pecveneto.it 

 
 
Prot.   0001742        Arsiero, 18/07/2023 
 
 

 

DECRETO N. 10/2023 

 
 
Oggetto: nomina del componente unico del Nucleo di Valutazione dell’Unione Montana Alto 

Astico 

 
 

IL PRESIDENTE 

 

 

VISTO lo Statuto dell’Unione Montana Alto Astico, approvato con D.C. n. 2 del 02.02.2015; 
 

RICHIAMATI: 
- l’art. 147 del D. Lgs. 267/2000 (“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”) che 
disciplina il sistema dei controlli interni negli Enti Locali; 
- il D. Lgs. 150/2009,in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni; 
- l’art. 8 del vigente Regolamento interno per la misurazione e valutazione della performance 
rubricato “Il Nucleo di valutazione”;  
 

VISTO il “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi”, adottato con deliberazione di 
Giunta n. 99 del 25/10/2006; 
 
ATTESO: 
- che ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 150/2009 le amministrazioni pubbliche, nell’ambito della loro 
autonomia normativa ed organizzativa adottano metodi e strumenti idonei a misurare, valutare e 
premiare la performance individuale e organizzativa, secondo criteri strettamente connessi al 
soddisfacimento dell’interesse del destinatario dei servizi e degli interventi;  
- che ai sensi degli artt. 7 e 14 del D. Lgs. 150/2009 ogni pubblica amministrazione deve dotarsi di 
un Organismo indipendente di Valutazione (OIV), cui compete la funzione di misurazione e 
valutazione delle performance, nonché la proposta di valutazione annuale ai Responsabili apicali 
dell’Ente;  
- che la CiVIT, con deliberazione n. 121/2010, ha stabilito per le autonomie locali la NON 
obbligatorietà della nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV), nulla ostando, 
pertanto, all’esistenza di un Nucleo di Valutazione monocratico; 



2 

 

CONSIDERATO che, sulla base delle indicazioni fornite dalla CiVIT con la citata deliberazione n. 
121/2010, questa Unione Montana, attraverso i propri atti regolmentari, ha scelto di mantenere in 
vita il Nucelo di Valutazione, conferendogli le funzioni correlate alla misurazione e valutazione 
della performance e potendo conservare maggiore autonomia nella definizione della relativa 
composizione, dei compiti, delle modalità di svolgimento delle attività e dei compensi; 
 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 8 del “Regolamento misurazione e valutazione della performance”, il 
Nucleo di Valutazione “è composto da un esperto in tecniche di valutazione e nel controllo di 
gestione. È nominato con decreto del Presidente. Le funzioni di supporto al nucleo sono svolte dal 
servizio personale dell’Unione Montana. L’Unione Montana può provvedere all’istituzione del 
nucelo di valutazione anche in forme associate, mediante stipula di apposita convenzione con altri 
enti”; 
 
RICHIAMATI altresì: 

- la determinazione del Segretario n. 10 dell’11/05/2023 (n. 66 di registro generale); 
- l’avviso prot. 1097 dell’11/05/2023; 
- la determinazione n. 17 del 17/07/2023 (n. 100 di registro generale); 

 
ATTESO: 
- che l’affidamento dell’incarico di componente unico del Nucleo di Valutazione non determina 
l’instaurazione di alcun rapporto di lavoro subordinato; 
- che la durata dell’incarico è prevista fino al 31/12/2023, con decorrenza dalla data del decreto di 
nomina;  
- che l’organo monocratico è nominato, sulla base di apposita istruttoria congiuntamente svolta 
dal Segretari e dal Presidente, nonché di eventuale colloquio motivazionale, fiduciariamente 
intuitu personae dal Presidente in conformità all’art. 7, comma 6 quater, del D. Lgs. 165/2001, 
tenendo in debita considerazione il possesso dei parametri preferenziali indicati nell’avviso; 
 
ATTESO il possesso, da parte della Dott.ssa sa Dal Molin, dei requisiti di partecipazione di cui 
all’art. 2 dell’avviso, nonché l’assenza delle situazioni di incompatiblità indicate all’art. 5 
dell’avviso; 
 

DATO ATTO: 

- che il Nucleo di Valutazione opera in posizione di perfetta autonomia nell’esercizio delle funzioni 
e compiti disciplinati dalla legge e dal “Regolamento a misurazione e valutazione della 
performance”; 
- che la Dott.ssa Elisa Dal Molin risulta dotato della professionalità, delle competenze e 
dell’esperienza necessarie all’espletamento dei suddetti compiti e funzioni; 
 
RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere alla nomina del Componente Unico del Nucleo di 
Valutazione dell’Unione Montana Alto Astico; 
 
 

DECRETA 

 
 



3 

1) di nominare ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D. Lgs. 165/2001 il Componente Unico del Nucleo 
di Valutazione dell’Unione Montana Alto Astico, nella persona della Dott.ssa Elisa Dal Molin; 
 

2) di dare atto che l’incarico in oggetto comporta l’espletamento delle seguenti funzioni ed 
attività: 

a. accertamento della rispondenza dei risultati dell'attività amministrativa alle prescrizioni 
ed agli obiettivi predeterminati con il Piano della Perfomance e verifica dell'efficienza, 
dell'efficacia e dell'economicità, nonché della trasparenza, dell'imparzialità e del buon 
andamento dell'attività amministrativa, anche per quanto riguarda la rispondenza 
dell'erogazione dei trattamenti economici accessori alla normativa di settore; 

b. verifiche periodiche e controlli consuntivi sull'attività amministrativa e monitoraggio 
del funzionamento complessivo del sistema della valutazione e dei controlli interni; 

c. comunicazione tempestiva al Presidente delle criticità riscontrate; 
d. validazione della Relazione sulle Performance, garantendone la visibilità attraverso la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell'amministrazione;  
e. garantire la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché dell'utilizzo 

dei premi, secondo quanto previsto dal decreto legislativo 150/2009, dai contratti 
collettivi nazionali, dai contratti integrativi, dai regolamenti comunali, nel rispetto del 
principio di valorizzazione del merito e della professionalità; 

f. assolvere agli obblighi di certificazione richiesti; 
g. fornire parere vincolante in merito all'adozione ed all'aggiornamento annuale del 

sistema di misurazione e valutazione della performance. 
h. l’aggiornamento del codice di comportamento dell’Ente, esprimendo parere 

obbligatorio ex art. 54 D. Lgs. 165/2001;  
nonché di ogni altra funzione assegnata da leggi, regolamenti e contratti collettivi nazionali agli 
organi interni di valutazione; 
 

3) Di dare atto che: 
a. La durata dell’incarico è fino al 31/12/2023, con decorrenza dalla data del decreto di 

nomina; 
b. L’incarico ha natura di incarico temporaneo di lavoro occasionale ed è conferito ai sensi 

dell’art. 2222 del Codice Civile, senza che si instauri rapporto di impiego; in 
considerazione delle funzioni espletate, al componente unico del nucleo di valutazione 
spetta un compenso di € 150,00 a seduta, al lordo di ogni onere. Non è dovuto alcun 
rimborso spese; 

 
DISPONE 

che copia del presente provvedimento sia comunicato all’interessato. 
 

 

IL PRESIDENTE 

Franco Bertagnoli 

(documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 co.2 
D.Lgs. 82/2005) 

 
 

 
 


		2023-07-18T10:22:36+0000
	BERTAGNOLI FRANCO




